
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.09.2023                                                                                                                            № 1863 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1836 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 06.09.2023 № 440 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», с целью своевременного приведения объемов финансирования в 

2023, 2024 и 2025 годах, а также корректировки целевых индикаторов 

отдельных подпрограмм, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023   

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 

20.07.2023 № 1411, от 14.08.2023 № 1571): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2023 год – 

5735710796,43 руб.,» заменить словами «2023 год – 5710798789,19 руб.,», 

слова «2024 год – 5378408401,17 руб.,» заменить словами «2024 год –

5285187411,98 руб.,», слова «2025 год – 5376565511,38 руб.,» заменить 

словами «2025 год –5283296922,19 руб.,». 

consultantplus://offline/ref=933803E26477AE5B1EB2D4D0557D560D28CA8D6EA90CA152212FF3CDCE151DD087F15D40CF0DD906FDEB1FC681B2BF2BB4E5F2E7FB9C1415AF13341EgFlEI
consultantplus://offline/ref=46FE3E1E87182CE826E49D224C14F3069F1DB74F244E33DDC77CD4D3460FE254D848955FC87353C5CFABD8A9FB8C9E4EDDD3BE1797979F8AF4D5C74AICi4I


2 

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова:» слова «2023 год – 

2251474403,94 руб.,» заменить словами «2023 год – 2224071796,47 руб.,», 

слова «2024 год – 2074729204,75 руб.,» заменить словами «2024 год – 

1981508215,56 руб.,», слова «2025 год – 2095406671,38 руб.,» заменить 

словами «2025 год – 2002138082,19 руб.,». 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2023 год –     

3253669255,11 руб.,» заменить словами «2023 год – 3253843597,13 руб.,». 

1.1.4. В строке «Федеральный бюджет:» слова «2023 год – 

230567137,38 руб.,» заменить словами «2023 год – 232883395,59 руб.,». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города» столбцов 

«2023», «2024», «2025», строки «- областной бюджет», «- федеральный 

бюджет» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 

 Программа, всего:  5710798789,19 5285187411,98 5283296922,19 

 - бюджет города  2224071796,47 1981508215,56 2002138082,19 

 - областной 

бюджет 

 
3253843597,13 

  

 - федеральный 

бюджет 

 
232883395,59 

  

   ». 

1.2.2. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города» столбцов «2023», «2024», «2025» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 

1 Подпрограмма 

«Дошкольное 

образование 

детей» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2559533507,72 2622630008,58 2634747608,58 

 - бюджет города 962393205,72 912380930,58 924498530,58 

   ». 

1.2.3. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,            

«- бюджет города» столбцов «2023», «2024», «2025» изложить в следующей 

редакции: 

« 

 

 

 



3 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 

2 Подпрограмма 

«Общее 

образование» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1895592967,99 1826703561,61 1833968261,61 

 - бюджет города 411753296,73 318820868,61 326085568,61 

   ». 

1.2.4. В пункте 3 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

детей», «- бюджет города» столбцов «2023», «2024», «2025» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2023 2024 2025 

3 Подпрограмма 

«Дополнительное 

образование детей» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

309596484,60 297534631,00 297969331,00 

 - бюджет города 279693694,30 297534631,00 297969331,00 

   ». 

1.2.5. В пункте 4 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в сфере культуры и искусства», «- бюджет города» столбца «2023» изложить 

в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 

4 Подпрограмма «Дополнительное образование 

в сфере культуры и искусства» 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

146062889,00 

 - бюджет города 109778716,00 

   ». 

1.2.6. В пункте 5 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в области физической культуры и спорта», «- бюджет города» столбцов 

«2023», «2024», «2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№  

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2023 2024 2025 

5 Подпрограмма 

«Дополнительное 

образование в 

области 

физической 

культуры и 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

145474469,99 180387316,00 180908016,00 

consultantplus://offline/ref=D33A4FD57043E3D73422F319FBF57A24C83DAF1F50BEC15ECB6D0BC49CD94303F28D4B833B0E9ECF23FD293DDA912816F3A1E5A3B98B8BB206748059gDk0K


4 

спорта» города Иванова 

 - бюджет города 139739058,24 180387316,00 180908016,00 

         ». 

1.2.7. В пункте 7 строки «Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

муниципальных образовательных организаций», «- бюджет города» столбцов 

«2023», «2024», «2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2023 2024 2025 

7 Подпрограмма 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

организаций» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

114848200,00 112372200,00 112489200,00 

 - бюджет города 114848200,00 112372200,00 112489200,00 

». 

1.2.8. В пункте 9 строки «Подпрограмма «Психолого-медико-

педагогическая помощь», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 

9 Подпрограмма «Психолого-медико-

педагогическая помощь» 

Управление 

образования 

Администрации  

города Иванова 

4763800,00 

 - бюджет города 4763800,00 

         ». 

1.2.9. В пункте 10 строки «Подпрограмма «Выявление и поддержка 

одаренных детей», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023 

10 Подпрограмма «Выявление и 

поддержка одаренных детей» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2640000,00 

 - бюджет города 2640000,00 

         ». 

1.2.10. В пункте 11 строки «Подпрограмма «Развитие кадрового 

потенциала образования», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в 

следующей редакции: 

« 



5 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023 

11 Подпрограмма «Развитие кадрового 

потенциала образования» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

5041596,00 

 - бюджет города 5041596,00 

         ». 

1.2.11. В пункте 12 строки «Подпрограмма «Информатизация 

образования», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023 

12 Подпрограмма «Информатизация 

образования» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

601000,00 

 - бюджет города 601000,00 

         ». 

1.2.12. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях,             

«- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 

13 Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных 

образовательных организациях» 

Управление 

образования 

Администрации города 

Иванова 

237416152,75 

 - бюджет города 76320042,75 

         ». 

1.2.13. В пункте 16 строки «Подпрограмма «Повышение доступности 

образования в городе Иванове», «- бюджет города», «- областной бюджет»,  

«- федеральный бюджет» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

16 Подпрограмма «Повышение доступности 

образования в городе Иванове» 
Управление 

капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

153442663,69 

 - бюджет города 69892936,22 

 - областной бюджет 834927,47 

 - федеральный бюджет 82714800,00 

». 



6 

1.2.14. В пункте 22 строки «Подпрограмма «Региональный проект 

«Спорт – норма жизни», «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» 

столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

22 Подпрограмма «Региональный проект 

«Спорт - норма жизни» 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

2621684,46 

 - областной бюджет 174342,02 

 - федеральный бюджет 2316258,21 

». 

1.3. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.3.1. Пункт 4 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» исключить. 

1.3.2. Слова «<**> Значение целевого индикатора (показателя) будет 

установлено по мере принятия нормативных правовых актов о 

распределении средств из областного бюджета.» исключить. 

1.3.3. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«2. Мероприятия подпрограммы 

 
Подпрограмма предполагает выполнение мероприятия: «Дошкольное 

образование детей. Присмотр и уход за детьми», которое осуществляют 

муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования и осуществляющие 

присмотр и уход за детьми. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 9 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

устанавливается расходное обязательство городского округа Иваново по 

присмотру и уходу за детьми. Расходное обязательство осуществляется за 

счет бюджета города. Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий 

расходное обязательство по присмотру и уходу за детьми, отсутствует. 

За счет средств субвенции, выделяемой из областного бюджета в 

соответствии с частью 1 статьи 2 Закона Ивановской области от 05.07.2013 

№ 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области», осуществляется 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, частью 4 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 



7 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 1 Закона Ивановской области от 

05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области» 

устанавливается расходное обязательство по присмотру и уходу за детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-

инвалидами в муниципальных дошкольных образовательных организациях и 

детьми, нуждающимися в длительном лечении, в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, осуществляющих оздоровление. 

Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях и детьми, 

нуждающимися в длительном лечении, в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, осуществляющих оздоровление, отсутствует. 

Реализация мероприятия осуществляется в рамках: 

- выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) в соответствии с требованиями статьи 69.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- положения об оказании муниципальных услуг (выполнении работ) по 

дошкольному образованию, утвержденного постановлением Администрации 

города Иванова от 24.12.2015 № 2625 «Об утверждении положений об 

оказании муниципальных услуг (выполнении работ), оказываемых 

(выполняемых) в соответствии с муниципальными заданиями». 

Финансирование мероприятия осуществляется посредством 

предоставления муниципальным образовательным организациям, 

реализующим образовательные программы дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми, субсидий на: 

- финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в том числе 

на приобретение оборудования, основных средств, проведение ремонта, 

разработку проектно-сметной документации. Конкретный перечень целей 

использования субсидий определяется приказами управления образования 

Администрации города Иванова. Субсидии на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации предоставляются без предъявления требований к отсутствию у 

учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова. 

Сводные показатели, характеризующие объем оказания услуг и (или) 

требования к качеству услуг, определяются целевыми индикаторами 

(показателями) реализации подпрограммы. 

Срок выполнения мероприятий – 2023 - 2030 годы. 



8 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 
2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

 Подпрограм-ма, всего:  2559533507,72 2622630008,58 2634747608,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города  962393205,72 912380930,58 924498530,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  1597140302,00 1710249078,00 1710249078,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Дошкольное образование 

детей. Присмотр и уход за 

детьми 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2559533507,72 2622630008,58 2634747608,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города 962393205,72 912380930,58 924498530,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет, в 

т.ч.: 

 1597140302,00 1710249078,00 1710249078,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 субвенции на финансовое 

обеспечение 

государственных 

гарантий реализации прав 

на получение  

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и 

учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на 

содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг) 

 1582218917,00 1695327693,00 1695327693,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 субвенции на 

осуществление  

переданных органам 

местного самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по присмотру и 

уходу за детьми-сиротами  

и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, 

детьми-инвалидами в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях и детьми, 

нуждающимися в 

длительном лечении, в 

муниципальных 

дошкольных  

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

оздоровление 

 14921385,00 14921385,00 14921385,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города на соответствующие годы.». 

 

1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Начальное 



9 

общее, основное общее и среднее общее образование детей», «- бюджет 

города» столбцов «2023 год», «2024 год», «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» приложения 2 к муниципальной программе 

города Иванова «Развитие образования города Иванова» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  1895592967,99 1826703561,61 1833968261,61 

 - бюджет города  411753296,73 318820868,61 326085568,61 

1 Начальное общее, 

основное общее и 

среднее общее 

образование детей 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1771623388,73 1692881488,61 1700146188,61 

 - бюджет города 411753296,73 318820868,61 326085568,61 

         ». 

1.5. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.5.1. Строку «в том числе число человеко-часов пребывания в рамках 

реализации дополнительных общеразвивающих программ по системе 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей» столбца «2023 год» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2023 год 

 в том числе число человеко-часов пребывания в рамках 

реализации дополнительных общеразвивающих программ 

по системе персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 

человеко-

час 
354304 

         ». 

1.5.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбцов        

«2023 год», «2024 год», «2025 год», строки «Обеспечение функционирования 

системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в городском округе Иваново», «- бюджет города» столбца 

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  
2023 год 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  309596484,60 297534631,00 297969331,00 

 - бюджет города  279693694,30 297534631,00 297969331,00 

1 Дополнительное образование 

детей 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

289628484,60 246975631,00 297969331,00 

 - бюджет города 259725694,30 246975631,00 297969331,00 

2 Обеспечение функционирования 19968000,00   



10 

системы персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей в городском 

округе Иваново 

 - бюджет города 19968000,00   

         ». 

1.6. В приложении 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.6.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 год, 

факт 

2022 год, 

факт 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 год 

<*> 

2027 год 

<*> 

2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 год 

<*> 

1. Количество человеко-

часов пребывания по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам 

человеко-

час 

462014,5 436204,5 438390,7 450072,5 438150,5 438150,5 438150,5 438150,5 438150,5 438150,5 

2. Количество  

человеко-часов по 

дополнительным 

предпрофессиональным 

программам в области 

искусства 

человеко-

час 

93937,5 118652,5 187245,5 221487,0 258428,5 258428,5 258428,5 258428,5 258428,5 258428,5 

3. Соотношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования детей в 

сфере культуры и 

искусства к 

среднемесячной 

заработной плате 

учителей в 

Ивановской области 

проценты 106,0 101,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4. Количество 

учреждений, в 

которых проведены 

ремонтные работы, 

приобретено 

оборудование 

учрежде-

ний 

8 8 8 7 7 7 7 7 7 7 

         ». 

1.6.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»,             

«- бюджет города» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

 

 



11 

№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  146062889,00 

 - бюджет города  109778716,00 

1 Дополнительное образование детей в сфере 

культуры и искусства  

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова  

146062889,00 

 
- бюджет города 109778716,00 

         ». 

1.7. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»,    

«- бюджет города» столбцов «2023 год», «2024 год», «2025 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 5 к муниципальной 

программе города Иванова «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

мероприятия  
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, 

всего: 

 145474469,99 180387316,00 180908016,00 

 - бюджет города  139739058,24 180387316,00 180908016,00 

1 Дополнительное 

образование в 

области физической 

культуры и спорта 

Комитет 

молодёжной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

145474469,99 180387316,00 180908016,00 

 

- бюджет города 139739058,24 180387316,00 180908016,00 

         ». 

1.8. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города» столбцов 

«2023 год», «2024 год», «2025 год», строку «Обеспечение выполнения 

функций муниципальных казённых учреждений «Централизованная 

бухгалтерия управления образования Администрации города Иванова» 

столбца «2023 год», строку «Обеспечение выполнения функций 

муниципального бюджетного учреждения «Методический центр в системе 

образования» столбцов «2023 год», «2024 год», «2025 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 7 к муниципальной 

программе города Иванова «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  114848200,00 112372200,00 112489200,00 

 - бюджет города  114848200,00 112372200,00 112489200,00 

1 Обеспечение выполнения 

функций муниципальных 

Управление 

образования 
101768200,00   



12 

казённых учреждений 

«Централизованная бухгалтерия 

управления образования 

Администрации города Иванова» 

Администрации 

города Иванова 

2 Обеспечение выполнения 

функций муниципального 

бюджетного учреждения 

«Методический центр в системе 

образования» 

13080000,00 12910600,00 12919100,00 

         ». 

1.9. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Психолого-

медико-педагогическое обследование детей», «- бюджет города» столбца 

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 9 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  4763800,00 

 - бюджет города  4763800,00 

1 Психолого-медико-педагогическое 

обследование детей  

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова  

4763800,00 

 - бюджет города 
4763800,00 

        ». 

1.10. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Организация участия обучающихся города Иванова в олимпиадах, 

фестивалях, конкурсах и иных мероприятиях, направленных на выявление 

одарённых детей, в том числе проведение таких мероприятий», «- бюджет 

города» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 10 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  2640000,00 

 - бюджет города  2640000,00 

1 Организация участия обучающихся города 

Иванова в олимпиадах, фестивалях, конкурсах 

и иных мероприятиях, направленных на 

выявление одарённых детей, в том числе 

проведение таких мероприятий 

Управление 

образования  

Администрации 

города Иванова  

2430000,00 

 - бюджет города 2430000,00 

         ». 

1.11. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Организация участия в конференциях, семинарах, форумах руководителей и 

педагогических работников учреждений, подведомственных управлению 



13 

образования Администрации города Иванова, а также обеспечение участия 

приглашённых специалистов из других регионов России в мероприятиях, 

организованных на территории города Иванова», «- бюджет города» столбца 

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 11 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  5041596,00 

 - бюджет города  5041596,00 

5 Организация участия в конференциях, 

семинарах, форумах руководителей и 

педагогических работников учреждений, 

подведомственных управлению образования 

Администрации города Иванова, а также 

обеспечение участия приглашённых 

специалистов из других регионов России в 

мероприятиях, организованных на территории 

города Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова  

160000,00 

 - бюджет города 160000,00 

         ». 

1.12. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Реализация 

проекта «Электронная карта школьника» в муниципальных образовательных 

организациях», «- бюджет города» столбца «2023 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 12 к муниципальной 

программе города Иванова «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  601000,00 

 - бюджет города  601000,00 

1 Реализация проекта «Электронная карта 

школьника» в муниципальных образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова  

0,00 

 - бюджет города  0,00 

         ». 

1.13. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.13.1. Столбец «Ед.изм.» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 



14 

Ед. изм.  

шт. 

ед. 

ед. 

ед. 

ед. 

ед. 

ед. 

ед. 

». 

1.13.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.13.2.1. В пункте 1 слова «Срок выполнения мероприятия – 2023 год.» 

заменить словами «Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2025 годы.». 

1.13.2.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Приведение образовательных организаций в соответствие с требованиями 

технического регламента о требованиях пожарной безопасности», «- бюджет 

города» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  237416152,75 

 - бюджет города  76320042,75 

4 Приведение образовательных организаций в соответствие с 

требованиями технического регламента о требованиях 

пожарной безопасности 

 

31621300,00 

 - бюджет города  31621300,00 

         ». 

1.14. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 16 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.14.1. В столбце «Исполнитель» пункта 5 слова «Управление 

образования Администрации города Иванова» исключить. 

1.14.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города» столбцов 

«Исполнитель», «2023 год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего: Управление капитального строительства 

Администрации города Иванова 

153 442 663,69 

 - бюджет города  69 892 936,22 

». 



15 

1.14.3. Строки «Строительство пристройки на 350 мест к зданию 

МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской области», «- бюджет города», 

«- областной бюджет», «- федеральный бюджет» столбца «2023 год» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

4. Строительство пристройки на 350 мест к зданию 

МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново Ивановской 

области 

 

149302663,69 

 - бюджет города 65752936,22 

 - областной бюджет 834927,47 

 - федеральный бюджет 82714800,00 

         ».  

1.15. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 22 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» наименование столбца «2022 год» изложить в 

следующей редакции: 

«2023 год».  

1.16. В приложении 23 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.16.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2023 год 

1 Количество организаций, входящих в систему 

спортивной подготовки, которым оказана поддержка 
единиц 3 

         ». 

1.16.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет»,            

«- федеральный бюджет», «Поддержка организаций, входящих в систему 

спортивной подготовки», «областной бюджет, в т.ч.», «субсидия на 

поддержку организаций, входящих в систему спортивной подготовки»,         

«- федеральный бюджет, в т.ч.», «субсидия на поддержку организаций, 

входящих в систему спортивной подготовки» столбца «2023 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  2621684,46 



16 

 - областной бюджет  174342,02 

 - федеральный бюджет  2316258,21 

1 Поддержка организаций, входящих в систему 

спортивной подготовки 
Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

2621684,46 

 - областной бюджет, в т.ч.: 174342,02 

 субсидия на поддержку организаций, входящих в 

систему спортивной подготовки 
174342,02 

 - федеральный бюджет, в т.ч.: 2316258,21 

 субсидия на поддержку организаций, входящих в 

систему спортивной подготовки 
2316258,21 

         ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


